PROCESSO  SELETIVO  SIMPLIFICADO  PARA  PROVIMENTO  DE  VAGAS  PARA
PROFESSORES SUBSTITUTOS DO  IFPR  –  CAMPUS UMUARAMA,  DAS ÁREAS DE
ARTES E HISTÓRIA DE QUE TRATA O EDITAL Nº 79/2018 – PROGEPE/IFPR.

EDITAL Nº 09 – HORÁRIO E TEMA DA REALIZAÇÃO DA PROVA
DIDÁTICA DO DIA 08/06/2018

A Comissão Julgadora da área de Artes torna público o horário e tema de
realização da prova didática do Processo Seletivo Simplificado para provimento de
01 (uma) vaga para Professor Substituto do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico
da área de conhecimento de Artes, e de 01 (uma) vaga para Professor Substituto do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico da área de conhecimento de História, de que
trata o Edital 79/2018 – PROGEPE.

ÁREA DE HISTÓRIA

NOME DO CANDIDATO DATA HORA TEMA

Maria Helena Azevedo Ferreira 08/06/2018 08h 7. Estado Novo e o golpe à
Democracia

Rodrigo Barbosa Schiavinato 08/06/2018 09h NÃO COMPARECEU

Jeander Junio Raimundo 08/06/2018 10h 7. Estado Novo e o golpe à
Democracia

Murilo Rebecchi 08/06/2018 11h 2. Renascimento, Navegações e
Colonização da América

Dercio Fernando Moraes Ferrari 08/06/2018 13h 5. Trabalho, sociedade e política
no Brasil Império

Cesar Tadeu de Souza 08/06/2018 14h NÃO COMPARECEU

Rita de Cassia Venturin da Silva 08/06/2018 15h 6. Imperialismo e Grandes
Guerras

Genoefa Medeiros Pinheiro 08/06/2018 16h 2. Renascimento, Navegações
e Colonização da América

Umuarama, 07 de junho de 2018.

_________________________          ____________________         __________________
Silvia Eliane de Oliveira Basso      Margarida Maria Sandeski        Jhonatan Uewerton Souza
            Presidente                                          Membro             Relator

*O original encontra-se assinado.